
Ministerio de Salud 
Dirección de Redes Integradas de Salud 

Lima Centro 
Hospital Nacional "Dos de Mayo" Nº -260 -2024/D/HNDM 

Lima/ de!Y.llE!!'fl!f.Cde 2024 

VISTO: 

El Expediente Administrativo Registro Nº 42708-2024, que contiene, el Informe Nº 065- 
2024-EPP-EP-OEPE-HNDM, de fecha 12 de noviembre de 2024, suscrito por el Equipo de 
Trabajo de Presupuesto y por el Equipo de Trabajo de Planes y Programas de la Oficina 
Ejecutiva de Planeamiento Estratégico con Proveído N° 654-2024-0EPE-HNDM, de la Directora 
Ejecutiva de la Oficina Ejecutiva de Planeamiento Estratégico y el Informe Técnico Nº 010-2024- 
ETGRD-HNDM, de fecha 1 1  de noviembre de 2024, de la Coordinadora del Equipo de Trabajo 
de Gestión del Riesgo de Desastre, quien adjunta el proyecto del Documento Técnico: Plan de 
Contingencia por APEC 2024 del Hospital Nacional "Dos de Mayo". 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo VI del Título Preliminar de la Ley N° 26842, Ley General de Salud, 
establece que es de interés público la provisión de servicios de salud, cualquiera sea la persona 
o institución que los provea. Es responsabilidad del Estado promover las condiciones que 
garanticen una adecuada cobertura de prestaciones de salud a la población, en términos 
socialmente aceptables de seguridad, oportunidad y calidad; 

Que, mediante Decreto Supremo Nº 038-2021-PCM, se aprobó la Política Nacional de 
Gestión del Riesgo de Desastres al 2050, con el fin de abordar las causas y los efectos de la alta 
vulnerabilidad de la población y sus medios de vida ante el riesgo de desastres en el territorio, 
en concordancia con los compromisos internacionales del Estado Peruano en materia de 
Gestión, del Riesgo de Desastres, las Políticas de Estado establecidas en el Acuerdo Nacional, el 
Plan Estratégico de Desarrollo Nacional (PEDN) y la visión del Perú al 2050; 

. Que, a través de la Ley Nº 29664, se crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de 
Desastres (SINAGERD), el cual es un sistema interinstitucional, sinérgico, descentralizado, 
transversal y participativo, con la finalidad de identificar los riesgos asociados a peligros, priorizar 
la prevención para evitar la generación de nuevos riesgos, reducir o minimizar sus efectos, así 
como, la preparación y respuesta ante situaciones de emergencia o desastres mediante el 
establecimiento de principios, lineamientos de política, componentes, procesos e instrumentos 
de la Gestión del Riesgo de Desastres; 

. Que, el numeral 5 .1 ,  del artículo 5 del precitado dispositivo legal, define a la Política 
Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres como el conjunto de orientaciones dirigidas a 
identificar los riesgos asociados a peligros, priorizar la prevención para evitar la generación de 
nuevos riesgos, reducir o minimizar sus efectos y efectuar una adecuada preparación, 
respuesta, rehabilitación y reconstrucción ante situaciones de emergencias o desastres, 

.1?,.·, · : \., \ considerando las características culturales de la población; 
; ,;_ /!'ti"! ,, IUH \ I:¿; ; 

:-_; s_;[ \! · ri; t ..)) J Que, el artículo 9, del Decreto Supremo Nº 013-2006-SA. Decreto Supremo que aprueba 
¡ '�?\ :ir , '- · ¡ }":! el Reglamento de Establecimientos de Salud y Servicios Médicos de Apoyo, establece que los 
\:1;·,:-::-�� _ .,... ·Ji,';;:/ establecimientos de salud y servicios médicos de apoyo están obligados a garantizar la calidad y 

� lf"4(!u¡ .: " seguridad de la atención que ofrecen a sus pacientes, a proporcionarles los mayores beneficios 
posibles-en su salud, a protegerlos integralmente contra riesgos innecesarios y satisfacer sus 
necesidades y expectativas en lo que corresponda; . 



Que, mediante Resolución Ministerial Nº 643-2019-MINSA, se aprobó la Directiva 
Administrativa N° 271-MINSA-2019-DIGERD, Directiva Administrativa para la Formulación de 
Planes de Contingencia de las Entidades e Instituciones del Sector Salud, con el objetivo de 
establecer procedimientos específicos del Sector Salud, para la formulación de planes de 
contingencia ante la inminencia u ocurrencia de un evento adverso, emergencia o desastre, en el 
marco de la Ley N° 29664, Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de 
Desastres (SINAGERD); 

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 816-2023/MINSA, rectificado con Fe de Erratas 
de fecha 29 de agosto de 2023, se aprobó el Documento Técnico: Procedimientos para 
Implementar la Respuesta en los Establecimientos de Salud frente a Emergencias y Desastres, 
la misma que tiene como objetivos el de establecer la organización y procedimientos para 
implementar la respuesta en los establecimientos de salud frente a emergencias y desastres; así 
como, la de establecer la estructura y contenido del protocolo para implementar la respuesta en 
establecimientos de salud frente a emergencias y desastres; 

Que, con Resolución Ministerial Nº 776-2024/MINSA, se declara alerta amarilla en los 
establecimientos de salud a nivel de Lima Metropolitana y la Provincia Constitucional del Callao, 
desde las 00:00 horas del sábado 09 de noviembre hasta las 00:00 horas del miércoles 20 de 
noviembre de 2024; esto en atención, a que la Dirección General de Gestión del Riesgo de 
Desastres y Defensa Nacional en Salud ha informado que, durante la realización de la semana 
de líderes del Foro de Cooperación Económica Asia-Pacífico (APEC), evento de gran relevancia 
internacional del cual nuestro país es sede, tendrá alta afluencia de público, lo que hace suponer 
la ocurrencia de situaciones proclives a eventos adversos de tipo antrópico; 

Que, con Informe Técnico N° 010-2024-ETGRD-HNDM, de fecha 1 1  de noviembre de 
2024, la Coordinadora del Equipo de Trabajo de Gestión del Riesgo de Desastres, de la 
Dirección General del Hospital Nacional "Dos de Mayo", remite el proyecto del Documento 
Técnico: "Plan de Contingencia por APEC 2024, del Hospital Nacional "Dos de Mayo'"', el mismo 
que ha sido revisado por la Oficina Ejecutiva de Planeamiento Estratégico a través del Informe 
N° 065-2024-EPP-EP-OEPE-HNDM, de fecha 12 de noviembre de 2024 y Proveído Nº 654- 
2024-0EPE-HNDM, en el cual señalan que la estructura del Plan propuesto cumple con la 
normatividad vigente; asimismo, informan que a la fecha se cuenta con recursos de libre 
disponibilidad por el importe de SI 1 ,320 .00 soles, para financiar el Plan de Contingencia por 
APEC 2024 del Hospital Nacional "Dos de Mayo", otorgando viabilidad al plan para su 
aprobación a través de la Resolución Directora! respectiva; 

Que, el proyecto del Documento Técnico: Plan de Contingencia por APEC 2024, del 
Hospital Nacional "Dos de Mayo", tiene por finalidad organizar y ejecutar la respuesta de nuestro 
establecimiento de Salud frente a la posible ocurrencia de situaciones adversas que puedan 
afectar la vida y la salud de las personas, durante el desarrollo del Foro de Cooperación 
Económica de Asia Pacífico (APEC) 2024; por lo que, resulta pertinente aprobar mediante el 
presente acto resolutivo; 

Estando a lo propuesto por la Coordinadora del Equipo de Trabajo de Gestión del 
Riesgo de Desastre de la Dirección General del Hospital Nacional "Dos de Mayo"; 

Con la visación de la Dirección Adjunta de la Dirección General, del Director Ejecutivo de 
la Oficina Ejecutiva de Administración, de la Directora Ejecutiva de la Oficina Ejecutiva de 
Planeamiento Estratégico, del Jefe del Departamento de Emergencias y Cuidados Críticos; y, del 
Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica del Hospital Nacional "Dos de Mayo"; 



·' 

Ministerio de Salud 
Dirección de Redes Integradas de Salud 

Lima Centro 
Hospital Nacional "Dos de Mayo" Nª .260 -2024/D/HNDM 

De conformidad con lo establecido la Resolución Ministerial Nª 696-2008/MINSA, que 
aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del Hospital Nacional "Dos de Mayo", y la 
Resolución Ministerial Nª 886-2023/MINSA, de fecha 1 5  de setiembre de 2023, que designa 
temporalmente al Director de Hospital 1 1 1  (CAP-P N° 001 ), de la Dirección General del Hospital 
Nacional "Dos de Mayo". 

SE RES U EL VE: 

Artículo 1º: Aprobar el Documento Técnico: "Plan de Contingencia por APEC 2024, del 
Hospital Nacional Dos de Mayo", el mismo que consta de siete (07) numerales, siete (07) 
anexos, haciendo un total de Cuarenta y Un ( 41 )  páginas y forma parte integrante de la presente 
resolución. 

Artículo 2º: El Equipo de Trabajo de Gestión del Riesgo de Desastres de la Dirección 
General, es el responsable del monitoreo y evaluación del presente Plan de Contingencia, 
realizando además la difusión del mismo a todas las unidades orgánicas involucradas en su 
ejecución. 

Artículo 3º: El Equipo de Trabajo de Gestión del Riesgo de Desastres, deberá informar 
a la Dirección General y a la Oficina Ejecutiva de Planeamiento Estratégico la ejecución de las 
actividades del Plan de Contingencia una vez concluida la misma. 

Artículo 4º: Disponer que, la Oficina de Estadística e Informática publique la presente 
Resolución Directora! en el portal del Hospital http://www.hdosdemayo.gob.pe. 

Regístrese, Comuníquese y Publíquese, 

--� t'\\10 Df\ 
�..... .,, .. -9 

• 

¡ : . '),' . '1 i -iN:.:.íl!i:i.fflf:ffiiJl'F 

VRGP/JEVT�acf. 
e.e. 

• Dirección General. 
• Oficina Ejecutiva de Administración. 
• Oficina de Asesoría Jurídica. 
• Oficina Ejecutiva de Planeamiento Estratégico. 
• Opto. de Emergencias y Clidados Criticas. 
• Equipo de Trabajo de Gestión del Riesgo de Desastra 
• Oficina de Estadistica e lnformáHca (púb. Pág. Web) 
• Archivo. 




















































































